

別表 1

比較損益計算書(消費税抜き)

単位:円

科 目		令和5年度				令和4年度			令和3年度			令和2年度
		決算額	構成	前年度比	対前年度比増減	決算額	構成	前年度比	決算額	構成	前年度比	決算額
医業収益	入院収益	170,636,412	47.9%	125.4%	34,571,071	136,065,341	39.5%	92.7%	146,808,555	42.0%	98.9%	148,420,949
	外来収益	159,507,415	44.8%	89.7%	△ 18,372,476	177,879,891	51.7%	111.0%	160,213,414	45.8%	70.0%	228,947,401
	その他医業収益	26,263,573	7.4%	86.7%	△ 4,029,457	30,293,030	8.8%	70.7%	42,850,244	12.2%	195.4%	21,925,724
	合 計 A	356,407,400	100.0%	103.5%	12,169,138	344,238,262	100.0%	98.4%	349,872,213	100.0%	87.6%	399,294,074
医業外収益	受取利息配当金	424	0.0%	191.9%	203	221	0.0%	69.7%	317	0.0%	50.4%	629
	長期前受金戻入	5,587,648	2.0%	103.1%	169,135	5,418,513	2.2%	109.3%	4,956,921	2.0%	114.2%	4,340,967
	他会計補助金	249,320,470	91.1%	108.2%	18,990,389	230,330,081	92.1%	100.7%	228,730,938	90.5%	83.6%	273,631,819
	患者外給食収益	54,250	0.0%	100.4%	190	54,060	0.0%	54.6%	98,940	0.0%	82.4%	120,140
	その他医業外収益	7,556,441	2.8%	103.8%	278,010	7,278,431	2.9%	99.3%	7,328,549	2.9%	92.1%	7,958,889
	雑 収 益	0	0.0%	0.0%	0	0	0.0%	0.0%	0	0.0%	0.0%	0
	補 助 金	11,148,000	4.1%	162.2%	4,274,440	6,873,560	2.7%	59.4%	11,580,470	4.6%	427.2%	2,711,000
合 計 B		273,667,233	100.0%	109.5%	23,712,367	249,954,866	100.0%	98.9%	252,696,135	100.0%	87.5%	288,763,444
収益合計 A + B = C		630,074,633	100.0%	106.0%	35,881,505	594,193,128	100.0%	98.6%	602,568,348	100.0%	87.6%	688,057,518
医業費用	給 与 費	389,090,505	64.6%	105.0%	18,478,134	370,612,371	64.0%	96.9%	382,487,850	65.8%	95.4%	400,797,722
	材 料 費	61,415,093	10.2%	102.9%	1,732,983	59,682,110	10.3%	97.2%	61,417,736	10.6%	45.1%	136,208,868
	経 費	107,901,763	17.9%	103.3%	3,423,659	104,478,104	18.1%	109.0%	95,890,255	16.5%	95.4%	100,539,422
	減価償却費	43,022,584	7.1%	100.0%	△ 6,916	43,029,500	7.4%	107.3%	40,100,107	6.9%	101.1%	39,647,490
	資産減耗費	543,900	0.1%	88.1%	△ 73,586	617,486	0.1%	44.2%	1,396,173	0.2%	98.9%	1,412,391
	研究研修費	318,312	0.1%	87.0%	△ 47,432	365,744	0.1%	194.5%	188,029	0.0%	78.9%	238,334
	合 計 D	602,292,157	100.0%	104.1%	23,506,842	578,785,315	100.0%	99.5%	581,480,150	100.0%	85.7%	678,844,227
費用外	企業債支払利息	896,470	5.4%	71.9%	△ 349,611	1,246,081	7.8%	75.5%	1,649,938	10.2%	78.5%	2,101,819
	雑 損 失	15,822,154	94.6%	107.7%	1,134,299	14,687,855	92.2%	101.2%	14,517,269	89.8%	63.1%	23,009,485
	合 計 E	16,718,624	100.0%	104.9%	784,688	15,933,936	100.0%	98.6%	16,167,207	100.0%	64.4%	25,111,304
費用合計 D + E = F		619,010,781	98.2%	104.1%	24,291,530	594,719,251	100.1%	99.5%	597,647,357	99.2%	84.9%	703,955,531
医業損失 A - D = G		△ 245,884,757	△ 69.0%	△ 4.8%	△ 11,337,704	△ 234,547,053	△ 68.1%	△ 1.3%	△ 231,607,937	△ 66.2%	17.1%	△ 279,550,153
医業外利益 B - E = H		256,948,609	93.9%	109.8%	22,927,679	234,020,930	93.6%	98.9%	236,528,928	93.6%	89.7%	263,652,140
経常利益 C - F = I		11,063,852	-	2202.9%	11,589,975	△ 526,123	-	△ 110.7%	4,920,991	-	131.0%	△ 15,898,013
特別利益 J		0	-	皆減	△ 76,300	76,300	-	皆増	0	-	皆減	3,900,000
特別損失 K		0	-	0.0%	0	0	-	0.0%	0	-	0.0%	3,900,000
当年度純利益 I + J - K = L		11,063,852	-	2559.6%	11,513,675	△ 449,823	-	△ 109.1%	4,920,991	-	131.0%	△ 15,898,013
前年度繰越利益剰余金 M		23,533,792		98.1%	△ 449,823	23,983,615		125.8%	19,062,624		54.5%	34,960,637
当年度未処分利益剰余金 L+M		34,597,644		147.0%	11,063,852	23,533,792		98.1%	23,983,615		125.8%	19,062,624

別表 2

比較貸借対照表

単位:円

区 分				令和5年度				令和4年度			令和3年度			令和2年度	
				決算額	構成	前年比	対前年度増減	決算額	構成	前年比	決算額	構成	前年比	決算額	
資産の部	固定資産	有形	土地	1,560,000	0.2%	100.0%	0	1,560,000	0.2%	100.0%	1,560,000	0.2%	100.0%	1,560,000	
			建物	470,744,082	49.8%	94.1%	△ 29,442,734	500,186,816	52.7%	94.4%	529,629,550	53.2%	94.7%	559,337,943	
			構築物	251,320	0.0%	100.0%	0	251,320	0.0%	100.0%	251,320	0.0%	100.0%	251,320	
			器械備品	52,112,564	5.5%	81.6%	△ 11,776,159	63,888,723	6.7%	91.9%	69,548,345	7.0%	112.6%	61,776,437	
			車両	85,841	0.0%	24.9%	△ 259,338	345,179	0.0%	40.2%	859,709	0.1%	62.6%	1,374,239	
			建設仮勘定	7,750,000	0.8%	0.0%	7,750,000	0	0.0%	0.0%	0	0.0%	0.0%	0	
			小 計	532,503,807	56.3%	94.0%	△ 33,728,231	566,232,038	59.7%	94.1%	601,848,924	60.4%	96.4%	624,299,939	
		無形	ソフトウェア	0	0.0%	0.0%	0	0	0.0%	0.0%	3	0.0%	0.0%	68,058	
			小 計	0	0.0%	0.0%	0	0	0.0%	0.0%	3	0.0%	0.0%	68,058	
	合 計			532,503,807	56.3%	94.0%	△ 33,728,231	566,232,038	59.7%	94.1%	601,848,927	60.4%	96.4%	624,367,997	
	流動資産	現金預金		360,075,595	38.1%	108.2%	27,139,620	332,935,975	35.1%	98.1%	339,369,119	34.1%	98.8%	343,593,677	
		未 収 金		51,537,018	5.4%	107.4%	3,538,991	47,998,027	5.1%	91.9%	52,200,414	5.2%	82.2%	63,506,418	
		貯 蔵 品		1,598,752	0.2%	106.7%	100,607	1,498,145	0.2%	51.2%	2,926,280	0.3%	68.8%	4,252,099	
		その他流動資産		0	0.0%	0.0%	0	0	0.0%	0.0%	0	0.0%	0.0%	0	
		合 計		413,211,365	43.7%	108.0%	30,779,218	382,432,147	40.3%	96.9%	394,495,813	39.6%	95.9%	411,352,194	
	資 産 合 計			945,715,172	100.0%	99.7%	△ 2,949,013	948,664,185	100.0%	95.2%	996,344,740	100.0%	96.2%	1,035,720,191	
	負債の部	固定負債	企 業 債		34,390,049	20.4%	62.1%	△ 21,018,091	55,408,140	30.4%	72.7%	76,214,830	33.2%	65.8%	115,884,267
			合 計		34,390,049	20.4%	62.1%	△ 21,018,091	55,408,140	30.4%	72.7%	76,214,830	33.2%	65.8%	115,884,267
		流動負債	未払金	一時借入金	0	0.0%	0.0%	0	0	0.0%	0.0%	0	0.0%	0.0%	0
医業未払金				4,936,994	2.9%	145.9%	1,553,471	3,383,523	1.9%	76.2%	4,437,481	1.9%	40.9%	10,855,781	
未払消費税				822,100	0.5%	131.7%	197,900	624,200	0.3%	35.4%	1,763,800	0.8%	213.1%	827,700	
その他未払金				22,196,387	13.2%	138.5%	6,175,035	16,021,352	8.8%	118.4%	13,528,043	5.9%	93.2%	14,514,731	
小 計				27,955,481	16.6%	139.6%	7,926,406	20,029,075	11.0%	101.5%	19,729,324	8.6%	75.3%	26,198,212	
引当金			賞与引当金	30,400,673	18.1%	115.0%	3,974,411	26,426,262	14.5%	88.7%	29,809,004	13.0%	108.8%	27,400,314	
			法定福利費引当金	4,440,779	2.6%	112.1%	480,656	3,960,123	2.2%	86.9%	4,556,614	2.0%	98.4%	4,628,657	
小 計			34,841,452	20.7%	114.7%	4,455,067	30,386,385	16.7%	88.4%	34,365,618	15.0%	107.3%	32,028,971		
企 業 債			21,018,091	12.5%	101.0%	211,401	20,806,690	11.4%	52.5%	39,669,437	17.3%	97.7%	40,593,280		
合 計			83,815,024	49.8%	117.7%	12,592,874	71,222,150	39.1%	76.0%	93,764,379	40.9%	94.9%	98,820,463		
繰延収益		長期前受金	寄 附 金	5,635,680	3.4%	100.0%	0	5,635,680	3.1%	100.0%	5,635,680	2.5%	100.0%	5,635,680	
			補 助 金	165,802,559	98.6%	99.9%	△ 178,571	165,981,130	91.1%	100.1%	165,894,130	72.3%	96.7%	171,608,130	
			その他長期前受金	22,411,600	13.3%	86.7%	△ 3,439,000	25,850,600	14.2%	100.0%	25,850,600	11.3%	100.0%	25,850,600	
			小 計	193,849,839	115.3%	98.2%	△ 3,617,571	197,467,410	108.4%	100.0%	197,380,410	86.0%	97.2%	203,094,410	
		収益化累計額		△ 143,878,941	△85.6%	△1.4%	△ 1,970,077	△ 141,908,864	△77.9%	△2.9%	△ 137,940,051	△60.1%	4.3%	△ 144,083,130	
合 計		49,970,898	29.7%	89.9%	△ 5,587,648	55,558,546	30.5%	93.5%	59,440,359	25.9%	100.7%	59,011,280			
負 債 合 計			168,175,971	100.0%	92.3%	△ 14,012,865	182,188,836	100.0%	79.4%	229,419,568	100.0%	83.8%	273,716,010		
資本の部	資本金	自己資本	固定資本金	6,860,564	0.9%	100.0%	0	6,860,564	0.9%	100.0%	6,860,564	0.9%	100.0%	6,860,564	
			出 資 金	736,080,993	94.7%	100.0%	0	736,080,993	96.0%	100.0%	736,080,993	96.0%	100.0%	736,080,993	
			借入資本金(企業債)	0	0.0%	0.0%	0	0	0.0%	0.0%	0	0.0%	0.0%	0	
		小 計		742,941,557	95.6%	100.0%	0	742,941,557	96.9%	100.0%	742,941,557	96.9%	100.0%	742,941,557	
	合 計			742,941,557	95.6%	100.0%	0	742,941,557	96.9%	100.0%	742,941,557	96.9%	100.0%	742,941,557	
	剰余金	資本剰余金	寄 附 金	0	0.0%	0.0%	0	0	0.0%	0.0%	0	0.0%	0.0%	0	
			補 助 金	0	0.0%	0.0%	0	0	0.0%	0.0%	0	0.0%	0.0%	0	
			その他資本剰余金	0	0.0%	0.0%	0	0	0.0%	0.0%	0	0.0%	0.0%	0	
			小 計	0	0.0%	0.0%	0	0	0.0%	0.0%	0	0.0%	0.0%	0	
		利益剰余金		34,597,644	4.4%	147.0%	11,063,852	23,533,792	3.1%	98.1%	23,983,615	3.1%	125.8%	19,062,624	
	合 計			34,597,644	4.4%	147.0%	11,063,852	23,533,792	3.1%	98.1%	23,983,615	3.1%	125.8%	19,062,624	
資 本 合 計			777,539,201	100.0%	101.4%	11,063,852	766,475,349	100.0%	99.9%	766,925,172	100.0%	100.6%	762,004,181		
負債・資本合計			945,715,172	－	99.7%	△ 2,949,013	948,664,185	－	95.2%	996,344,740	－	96.2%	1,035,720,191		

別表 3

比較資本的収支計算書（消費税抜き）

単位:円

区 分		令和5年度		令和4年度	令和3年度	令和2年度	令和元年度
			対前年度増減				
資本的収入	企業債	0	0	0	0	0	0
	出資金	0	0	0	0	0	42,587,953
	他会計補助金	0	△ 1,613,000	1,613,000	5,386,000	4,625,000	250,000
	国庫補助金	0	0	0	0	1,789,000	0
	合 計	0	△ 1,613,000	1,613,000	5,386,000	6,414,000	42,837,953
資本的支出	建設改良費	9,539,900	2,047,900	7,492,000	18,276,000	21,143,830	7,579,001
	企業債償還金	20,806,690	△ 18,862,747	39,669,437	40,593,280	43,050,129	42,587,953
	合 計	30,346,590	△ 16,814,847	47,161,437	58,869,280	64,193,959	50,166,954
差 引 合 計		△ 30,346,590	15,201,847	△ 45,548,437	△ 53,483,280	△ 57,779,959	△ 7,329,001

別表 4

収 益 増 減 分 析 表

区 分	令 和 5 年 度			令 和 4 年 度			対 前 年 度 比 較			
	A 患者数 (人)	B=(C÷A) 単 価 (円)	C 金 額 (円)	D 患者数 (人)	E 単 価 (円)	F 金 額 (円)	G=(A-D)×B 患者数増減の 増減額(円)	H=(B-E)×D 単価増減の 増減額(円)	I=(C-F) 前年度比較 増減額(円)	増 減 比 率 (%)
入 院 (差 違)	12,422 3,648	13,737 △ 1,771	170,636,412 34,571,071	8,774	15,508	136,065,341	3,648 50,112,576 (注1)	△ 1,771 △ 15,538,754 (注2)	34,571,071 (注3)	25.41%
外 来 (差 違)	15,979 △ 1,266	9,982 △ 333	159,507,415 △ 18,372,476	17,245	10,315	177,879,891	△ 1,266 △ 12,637,212 (注4)	△ 333 △ 5,742,585 (注5)	△ 18,372,476 (注6)	△10.33%
合 計 (差 違)	28,401 2,382	11,624 △ 442	330,143,827 16,198,595	26,019	12,066	313,945,232	2,382 27,688,368	△ 442 △ 11,500,398	16,198,595	5.16%

- 注：1 入院のG欄は、患者数が3,648人増となったことによる収益増を表す。
2 入院のH欄は、患者1人当たりの単価が1,771円減になったことによる収益減を表す。
3 入院のI欄は、前年度対収益増減額を表す。
4 外来のG欄は、患者数が1,266人減となったことによる収益減を表す。
5 外来のH欄は、患者1人当たりの単価が333円減となったことによる収益減を表す。
6 外来のI欄は、前年度対収益増減額を表す。

総 括 入院では単価は減であったが、患者数の増により収益増となった。
外来では患者数、単価が共に減となったため収益減である。
合計では患者数、単価が共に増となったため、前年度比16,198千円の収益増となった。